(2) « Il n'y a pas de Pouvoir dans ce monde qui, à ce même
« titre, ne vienne point de Dieu, comme de sa cause première.
« Donc, même le Pouvoir, qui est immédiatement conféré par
« les hommes, par le Roi, ou par le Pape, est un don de Dieu;
« parce que c'est Dieu qui est la cause immédiate d'un tel effet,
« en tant qu'il influe immédiatement dans l'acte de la volonté
« créée, par laquelle ce Pouvoir est donné; *Nulla est Potestas*
« *quæ hoc modo non sit a Deo, ut a prima causa: atque ita*
« *Potestas etiam data immediate ab hominibus, a Rege vel Pon-*

parce qu'il a une part à la constitution du Pouvoir public, ait aussi le droit de s'insurger contre lui, de le juger, et d'attenter à ses jours; enfin, comme ces étranges amis et glorificateurs de l'homme nous le répètent sur tous les tons : *que l'insurrection soit le plus saint des devoirs?* Non, mille fois non ! Car tout cela est grossièrement absurde et étrangement funeste. Et d'abord, suivant la théologie précitée, ce qui est dans le droit et dans les facultés de la société constituée, de la société régulièrement représentée, de la société parfaite, *solius societatis perfectæ*, n'est pas pour cela dans le droit et dans les facultés du premier venu, de chaque individu ou d'une portion des citoyens conspirant dans l'ombre contre l'ordre établi; et l'Église a justement condamné comme hérétique la doctrine qui reconnaît aux citoyens privés le droit d'un acte quelconque contre l'autorité publique.

De plus, établir en principe que toute autorité ou tout Pouvoir vient de l'homme et n'a sa raison que dans la volonté ou dans le caprice de l'homme, c'est lui ôter son caractère divin; c'est le faire descendre au niveau de l'homme; c'est en faire son jouet; c'est effacer de son front tout cachet moral; c'est, en un mot, le dégrader; c'est l'ancantir, le rendre impossible; et par contre-coup, c'est aussi rendre impossible toute société, qui ne repose et ne peut reposer que sur la base du dogme de *l'origine divine du Pouvoir*.

Enfin, admettre une fois le principe de la souve-

« *tifice, datur etiam a Deo ut prima causa immediate influente in illum effectum, et in actum voluntatis creatæ per quam proxime donatur* (SUAREZ, *loc. cit.*). »

raineté du peuple avec le cortège hideux des commentaires du droit public de la révolution, c'est constituer, sur le droit de la force, la force du droit, et substituer les volontés changeantes d'une multitude aveugle à la règle de la conscience dont Dieu est l'auteur; c'est consacrer le régicide; c'est, sous le prétexte d'arracher la société à la tyrannie d'un seul, la livrer à la pire de toutes les tyrannies, la tyrannie de tous.